
 1

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ 
 

Врз основа на член 43 став 3 од Законот за финансиската полиција („Службен весник 
на Република Македонија" бр.12/14 и 43/14), министерот за финансии донесe:  
 

ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ ЗА ПРОВЕРКА НА РАБОТНИТЕ СПОСОБНОСТИ ЗА 
ВРАБОТУВАЊЕ ВО УПРАВАТА ЗА ФИНАНСИСКА ПОЛИЦИЈА 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува начинот за проверка на работните способности на 
кандидатите за вработување во Управата за финансиска полиција како финансиски 
полицајци.  

 
Член 2 

Лицето кое заснова работен однос во Управата за финансиска полиција, во поглед 
на здравствените и психофизичките способности потребно е:  

1. да нема наследно или стекнато заболување или аномалија која би предизвикала 
таков степен на функционална слабост која би му оневоможила извршување на 
полициските работи;  

2. да е правилно развиено и односот на телесната висина и тежина (BMI) да не 
укажува на патолошки состојби. Отстапувањето од нормалната телесна тежина да биде 
во рамките од -20 до +30%. Главата и вратот да се со нормална конфигурација, без 
анатомски отстапувања, деформитети и лузни кои условуваат функционални или 
естетски промени. Да нема деформитети на телото и екстремитетите кои значително 
влијаат на функцијата;  

3. очниот наод да биде функционално уреден; острината на видот на секое око 
посебно, со можна корекција, да биде најмалку 0,8, корекцијата да биде во рамките на +- 
4Д. Во случај на сложен и мешан астигматизам се зема збир на диоптријата. 
Растројствата во распознавање на бои да не влијаат во извршување на полициските 
работи;  

4. наодот на органите за слух и рамнотежа да биде во граници на нормала; просечната 
загуба на слухот, во говорните фрекфенции, на секое уво одделно да не биде поголемо 
од 20 Дб;  

5. белодробниот физикален и функционален (спирометриски) наод да биде уреден; да 
нема заболувања на респираторниот систем или последици од истите кои доведуваат до 
значително оштетување на респираторната функција. По потреба ренгенграфски или 
флуорографски да се исклучи активен процес на белите дробови од било која етиологија;  

6. циркулаторниот систем да биде анатомски и функционално во физиолошки 
рамки; Физикалниот и ЕКГ наод на срцето без отстапувања кои би довеле до 
значителни растројства на срцевата функција; Вените на долните екстремитети да 
бидат без варикозни промени кои доведуваат до функционални растројства;  

7. да нема манифестни знаци на растројство на еднокриниот систем, метаболизмот и 
исхраната, како и нарушување на имунитетот;  

8. дигестивниот и урогениталниот систем да биде со уреден наод; без вродени или 
стекнати анатомски или функционални растројства кои во значителна мерка ја 
нарушуваат функцијата;  

9. кожата да е без заболувања и последици од повреди кои доведуваат до значителни 
функционални пречки, како и без болести со потешка прогноза;  

10. локомоторниот апарат да биде без вродени или стекнати анатомски и 
функционални растројства кои значително ја нарушуваат неговата функција;  
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11. централниот и периферниот нервен систем да се со анатомски сочуван интегритет и 
уредна функција, без акутни и хронични заболувања и останати патолошки состојби;  

12. да не боледува од душевни растројства и растројства во однесувањето, 
невротски растројства, растројства на спиењето, растројства на личноста, душевни 
растројства и растројства во однесувањето предизвикани од употреба на психоактивни 
супстанции. Се исклучуваат сите облици на душевна заостанатост и интелектуална 
тапост.  

 
Член 3 

Заради утврдување на здравствената и психофизичката способност, лицето кое 
заснова работен однос во Финансиската полицијата се упатува на општи 
медицински и специјалистички прегледи кои опфаќаат: утврдување на здравствената 
состојба, антрополошки мерења, лабораториски прегледи, невропсихијатриско и 
психолошко испитување и испитување на функцијата на сетилата, утврдени во Образец 
број 1 кој е составен дел на овој правилник.  

Образецот од став 1 на овој член има четири страни, од кои на првата страна се 
запишуваат личните податоци за лицето кое се упатува на општо-медицински и 
специјалистички преглед, втората и третата страна ги содржат наодите на лекарите, 
лекарите-специјалисти и психолозите, а четвртата страна го содржи наодот на 
здравствената комисија.  
 

Член 4 
Клиничките прегледи опфаќаат:  
1. земање на анамнестички податоци;  
2. мерења на телесната височина и тежина и оценување на телесната конструкција;  
3. преглед на кожата и на видливите слузници;  
4. преглед на усната празнина, непцата, забите, јазикот, непчените лакови, тонзилите и 
грлото, лимфните жлезди и вратот и  
5. утврдување еластичност на мускулите, рамни табани, деформитети на телото, 

ампутати, проширени вени и ограниченост на движењето;  
Интернистичкиот преглед опфаќа:  
1. преглед на главата и вратот, перкусија и аускултација на градниот кош;  
2. аускултација на срцето, мерење на пулсот, крвниот притисок;  
3. палпација на жлездите и на абдоменалните органи;  
4. ЕКГ и  
5. спирограм.  
Лабораториските прегледи го опфаќаат испитувањето на крвта и урината.  
Невропсихијатрискиот преглед опфаќа:  
1. преглед на кранијални нерви;  
2. мотилитет (несакани движења, активни и пасивни движења, мускулен тонус, 
позициони и координациони проби, одење, стоење и говор);  
3. сензибилитет;  
4. рефлекси и  
5. вегетативен нервен систем 
 

Член 5 
Психолошкото испитување се врши со:  
1. психолошки тестови на личноста, насочени кон евалуација на структурата на 
личноста во однос на нивото на психичката енергија, невротизмот, психопатијата, 
општата адаптираност и психолошката и општествената зрелост на личноста;  
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2. психолошки тестови на општите и посебните способности;  
3. психолошко интервју за испитување и проценка на мотивацијата за професијата и 
особините на личноста и  
4. психолошко испитување за психомоторната (едноставните и сложените 

психомоторни реакции) и окуломоторната координација со специјални стандардизирани 
реакциометри за таа цел.  

 
Член 6 

Финансиските полицајци, најмалку еднаш во годината, заради оценување на 
психофизичките и здравствените способности, се подложуваат на редовни прегледи, со 
цел да се утврди дали се здравствено и психофизички способни да ги извршуваат 
полициските работи.  

 
Член 7 

Финансиските полицајци се подложуваат на вонреден преглед согласно членот 6 од 
овој правилник, односно директорот на Управата за финансиска полиција може да 
одлучи финансиските полицајци да ги упати на вонреден медицински преглед во 
случаите кога финансиските полицајци не ги исполнуваат задоволително своите работни 
задачи, а кога подолго време отсуствуваат од работа, или постои сомневање за нивната 
здравствена состојба.  

Финансиските полицајци од ставот 1 на овој член кои одбиваат да се подложат на 
вонреден систематски преглед ќе се сметаат за неспособни за вршење на полициските 
работи. 

 
Член 8 

Со денот на влегување во сила на овој правилник престанува да важи Правилникот 
за начинот и постапката за проверка на работните способности за вработување во 
Управата за финансиска полиција („Службен весник на Република Македонија" број 
69/2009).  
 
 

Член 9 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија".  
 
 

Бр. __________  
___________ 2014 година   
               Скопје                                                                                                              

                                                                                                                               Зоран 
Ставрески 

                                                                                                                                            Министер 
за финансии  

 
 
 

                                                                                                                                 ОБРАЗЕЦ 
БРОЈ 1 
 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
УПРАВА ЗА ФИНАНСИСКА ПОЛИЦИЈА 
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Бр.___________________ 
___________ година 
Скопје 
                                                                                                   Број __________________                                                       
  
 
ЛИСТА НА ПРЕГЛЕДИ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ЗДРАВСТВЕНАТА И ПСИХОФИЗИЧКАТА 

СПОСОБНОСТ НА ЛИЦЕТО КОЕ ЗАСНОВА РАБОТЕН ОДНОС ВО УПРАВАТА ЗА 
ФИНАНСИСКА ПОЛИЦИЈА 

 

 

 

Име, татково име и презиме 

____________________________________________________________ 

Дата и место на раѓање 

_______________________________________________________________ 

Единствен матичен број 

(ЕМБГ)_________________________________________________________ 

Живеалиште 

_________________________________________________________________________ 

Вид на образование(средно,вишо,високо) 

________________________________________________ 

Брачна состојба 

______________________________________________________________________ 

Работно место 

_______________________________________________________________________ 

 

АНАМНЕЗА 

ЛИЧНА 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________ 

 

ФАМИЛИЈАРНА 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________ 
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Податоците во анамнезата се внесени врз основа на моите искажувања што ги 

потврдувам со свој потпис. 

 

 

 

 

 

Скопје, ___________________ година                                                                   ПОТПИС 

 

 

 

Висина ..........................                   Тежина ..............................                       VC 

…………………….. 

                                                                                                                             FEV 1 

…………………. 

                              Tiffneau index 

……….. 

Лабараториски наод 

 

Урина                                                       Крв                                                                  
Други анализи 
 
Спец. Тежина .........................          Седиментација ...............................              
Тромбоцити ............................ 
Боја ..........................................          Хемоглобин ...................................               Време на 
крварење............... 
Реакција ..................................          Еритроцити ...................................                Време на 
коагулација............ 
Албумен ..................................          Леукоцити ......................................                Уреа 
...................................... 
Шекер .....................................           Хематокрит ....................................               
Креатинин .............................. 
Билирубин ...............................          Гликемија ......................................                
Билирубин ............................ 
Уробилиноген .........................           Њар.По: .........................................               AST 
…………………………... 
Седимент ................................           Колмер ..........................................                ALT 
…………………………... 
…………………………………..            ВДРЛ реакција .............................                Вк. 
холестерол ..................... 
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..................................................          МКР II ……………………………...                  LDL 
…………………………… …………………………………..             
……………………………………....                HDL ………………………….. 
…………………………………..             ………………………………………                 
Триглицериди ...................... 
 
                                      Л а б о р а н т, 
 
Рентгенграфија 
 
Пулмо........................................................................................................................................
...................................................................................................................................................
.................................................................. 
Цор............................................................................................................................................
................................. 
Заклучок : .............................................................                                                         Л е к а 
р, 
 
Стоматолошки преглед 
                                                                                                                       Стоматолошки 
наод 
состојба на забите 
 
8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 

 
Х фали        О кариес                пломба              круна                 мост 
 
Заклучок : …………………………………………….. 
 
 
Клинички преглед од лекар – специјалист по интерна медицина 
 

Пулмо........................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

................................................................................. 

Цор............................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

................................................................................. 

Хепар.........................................................................................................................................

........................................ 

Лиен...........................................................................................................................................

........................................ 

Останати 

наоди.........................................................................................................................................

....................... 
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Екг..............................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

........................................................................................................................ 

 
Заклучок : ……………………………….                                                                       Л е к а 
р, 
 
 

Неуропсихијатриски преглед 

Неуролошки наод : 

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

................................................................................ 

Психички наод 

...................................................................................................................................................

............... 

Заклучок : ..........................................................                                                 Л е к а р, 

 

 

 

Офталмошки преглед 

             ОД 

...................................................................................................................................................

..................... 

Висус 

             ОС 

...................................................................................................................................................

..................... 

Распознава бои 

...................................................................................................................................................

............. 

Фундус 

...................................................................................................................................................

........................... 

Останати наоди 

...................................................................................................................................................

............ 
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Заклучок : …………………………………………                                                   Л е к а р, 

 

ОРЛ преглед 

Уво 

...................................................................................................................................................

................................. 

Слух 

...................................................................................................................................................

............................... 

Нос 

...................................................................................................................................................

................................. 

Грло 

...................................................................................................................................................

............................... 

Аудиограм.................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

................................................................................ 

Заклучок : ….........................................................                                                Л е к а р, 

 

 

 

Хируршки и ортопедски преглед 

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

........................................................................................................................ 

Заклучок : ….........................................................                                                Л е к а р, 

Психолошки наод     

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

........................................................................................................................ 

Заклучок : ….........................................................     

                                            Л е к а р, 

Преглед, оценка и мислење за здраствената и работната способност од лекар 

специјалист по медицина на трудот 
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...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

........................................................................................................................ 

Заклучок : ….........................................................                                                Л е к а р, 

Потребни дополнителни прегледи 

а)  Специјалистички 

б)  Лабараториски 

 

Здраствената комисија при здравствената установа ____________________________ 

до Управата за финансиска полиција го издава следниот: 

 

 

 

 

 

 

 

КОМИСИСКИ НАОД 

 

 

 КАНДИДАТОТ_______________________________________________________ 

е здраствено и психофизички СПОСОБЕН – НЕСПОСОБЕН за работа во Управата за 

финансиска полиција. 

 Здраствената и психофизичката способност е утврдена врз основа на 

извршените специјалистички прегледи на здраствената состојба на кандидатот и 

непосредниот лекарски преглед на кандидатот од страна на здраствената комисија 

при горенаведената здравствена установа. 

 

 

 

     Членови на комисијата                                                          ПРЕТСЕДАТЕЛ 

1. ___________________________                                         на здраствената 

комосија             

2. ___________________________ 

3. ___________________________ 

4. ___________________________ 
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М.П. 

________________________ 

 
 
 
 
 
 
 


